•

RR,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

RESOLUÇÃO N° 0.5 /96-CEPE 	Boa Vista, 04 de novembro de 1996.

Aprova Projeto de Curso 	de
Extensão em Ciências Humanas e
Educação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista
o que deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em sua reunião
do dia 04 de novembro de 1996.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar projeto de curso de extensão em
Ciências Humanas e Educação, conforme anexo, que passa a fazer parte
integrante desta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, em Boa
Vista, 04 de novembro de 1996.

Prof. Sebastião Alcântara Filho
Reitor

!IMA  °S  ) c; C

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E GEOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTOS DE HISTÓRIA, CIÊNCIAS SOCIAIS,
GEOGRAFIA E ANTROPOLOGIA

PROJETO DE EXTENSÃO E ENSINO

CIÊNCIAS HUMANAS E EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO

Jaci Guilherme Vieira
Alberto Chirone
Ricardo Borges

INTRODUÇÃO

A Universidade Federal de Roraima (UFRR) vem se
constituindo ao longo desses sete anos de existência em um
importante centro de ensino no extremo norte do país. Seu
crescimento dá-se a olhos vistos, apesar das dificuldades
financeiras que afetam o ensino superior no Brasil. A UFRR
possui vários cursos de graduação, entre estes alguns já
reconhecidos pelo Ministério da Educação; também está
criando alguns cursos de Pós-Graduação. Além disso, tem
constantemente sido convocada para participar do debate em
torno do desenvolvimento do Estado.

Como uma forma de incentivo a este crescimento, o
Conselho Universitário (CUNI) aprovou a proposta de realização
de uma Semana Cultural a cada semestre. Essa semana vem
se constituindo como uma realidade desde junho de 1994,
envolvendo alunos, professores, funcionários e outras
instituições do Estado ou fora deste.

Com esse espírito acadêmico é que um grupo de
professores, do Centro de Ciências Sociais e Geociências
(C.C.S.G.) idealizou uma semana de debates, de conferências,
de mini-cursos, de mesas redondas, de comunicações, com o
tema: "Ciências Humanas e Educação".

Essa proposta poderá tornar-se realidade se contarmos
com a colaboração da nossa própria instituição (UFRR), do
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico (CNPq), da Secretaria de Educação e Desportos
do Estado, da Secretaria Municipal de Educação de Boa Vista e
outras instituições de ensino e pesquisa da Região Norte.

JUSTIFICATIVA

Ao longo de dois anos a UFRR vem desenvolvendo
dentro das atividades acadêmicas a Semana Cultural, que já
faz parte do nosso calendário acadêmico nos dois semestres. A
Semana Cultural vem se destacando ao proporcionar o
aprofundamento de temas específicos de interesse da
comunidade universitária. As Semanas Culturais têm permitido,
através de palestras, debates, painéis e mesas redondas,
aproximar o mundo acadêmico, possibilitando a vinda de
professores de outras instituições enriquecendo o patrimônio
cultural dos docentes e discentes desta Instituição. Por esses
motivos é que as semanas culturais se justificam.

Neste sentido, queremos situar a importância da semana
de Ciências Humanas, promovida pelo C.C.S.G. da UFRR, com
caráter interdisciplinar, pela abrangência dos temas que podem
ser trabalhados, pelo possível intercâmbio de docentes e
discentes de outras áreas do conhecimento e pelo interesse que
as problemáticas destas ciências despertam na sociedade
roraimense.

O tema escolhido, "Ciências Humanas e Educação" se
justifica por sua relevância e atualidade no debate a respeito da
educação no Brasil. Compreendendo a educação como um
processo permanente de ensino-aprendizagem que a sociedade
roraimense necessita discutir em seu conjunto, principalmente
por ser um Estado novo e ainda procurando o seu caminho no
sentido econômico. Sabemos que será um grande desafio
envolver várias disciplinas num só encontro, mas também
temos cada vez mais clareza que os conhecimentos produzidos
por elas não são estanques e que a pretensão é nos afastar da
falência de um saber específico.

Destacamos ainda, que essa semana de Ciências
Humanas irá possibilitar uma troca de experiências também
com o professor de 1° e 2° graus, que há muito anda afastado
das universidades e que terá a oportunidade de se reciclar, seja
através dos cursos ou das conferências que serão realizadas.

3

OBJETIVOS

OBJETIVO GERAL:

O objetivo principal é proporcionar uma reflexão sobre
interação e a participação das Ciências Humanas no processo
educativo.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

Proporcionar integração entre os vários departamentos
que compõem o Centro de Ciências Sociais e Geociências;

Promover debates acadêmicos entre docentes e
discentes da UFRR no sentido de divulgar e estimular a
realização de pesquisas nesta instituição;

Promover cursos de extensão direcionados a
professores da rede estadual e municipal de ensino a fim de
aperfeiçoá-los nas suas atividades didáticas;

Ampliar o debate dentro da UFRR a partir da proposta
de interdisciplinaridade nas Ciências Humanas;

Aproximar a Universidade da sociedade.

4

METODOLOGIA

ABERTURA - Discurso do coordenador da Semana.
Discurso do diretor do C.C.S.G.
Discurso do Magnífico Reitor.

CONFERÊNCIAS - As conferências serão realizadas por
professores visitantes, convidados por esta Universidade, e a
serem confirmadas a partir de resposta aos convites enviados
aos seguintes nomes:

MESA REDONDA - Apresentação de trabalhos
relacionados à temática da Semana ( Ciências Humanas e
Educação), com posterior abertura para debates entre mesa e
público.

A mesa será constituída por quatro expositores. Os
trabalhos a serem apresentados serão analisados e
selecionados pela comissão organizadora do evento.

COMUNICAÇÕES: Serão analisados e selecionados
através de um resumo de no máximo trinta linhas entregues à
comissão organizadora até o dia / / 	. Com duração de
vinte minutos. Estas comunicações poderão ser experiências
monográficas, pesquisas em andamento ou não divulgadas,
enfim, divulgação de leituras.

MINI-CURSOS: Estes cursos, serão ministrados por
professores convidados das áreas de História, Geografia e
Ciências Sociais que envolverá principalmente alunos da UFRR
e professores das redes estadual e municipal de ensino.

5

UNIVERSIDADE FEDERA( DE RORAIMA
DEPARTAMENTO DE ENSINO E GRADUACAO
RELATORIO DE i: NTE:SRAL TACAO CURRICULAR - UFRR

L
19/09/9&

PAGN 1 ,

1.CUR3ON GEOGRAFIA
2.HIVEL: LIC PLENA
3.PRA7OS 	e a.Minimou 	3 Anos 	b.Maximoe 7 Anos
A.CREDITOS 	N  a.TotaisN 174 b.Obrigatoriose 154 c.OptativosN 20

d.Por Semestre e 	Minimoe 12 	MaximoN24
5.CARGA HORARIAN a.Total  N  2670 b.Obrigatoriae 2370 c.Optativa e 	300

OrO.Codigo

DISCIPLINAS ODRIGATORIAS

Disciplinas 	 C,. EL 	Credito
T 	P 	O

Pre -Requisita-

1 C8-100 INTRODUCAO A SOCIOLOGIA 60 4 O O
2 t....? 	.1.1 PSICOLOGIA DA EDUCACAO I 60 4 O O
3 CS-122 PSICOLOGIA DA EDUCACAO II 60 4 O O CS-121
4 CS-142 ANTROPOLOGIA CULTURAL 60 4 O 0

CS-160 DIOATICA GERAL 60 4 O O CS-122
6 CS-161 EST. FUNC. DE ENSINO 1 E 2 GRA 60 4 O O
7 EC-101 INIRODUCAO A ECONOMIA 60 A O O
8 GE-100 METEOROLOGIA 60 4 O 0 GE-105
9 GE-101 CLIMATOLOGIA 60 4 O G GE-100

-1 10 GE-102 HIDROGRAFIA 60 A.  O O GE-101
11 0E-103 GEOMORFOLOGIA 60 A O O GE-102
12 GE-104 GEOLOGIA GERAL 60 A O O
13 SE :105 INTRODUCAO A GEOGRAFIA 60 A O O
14 GE-106 GEOGRAFIA DA POPULACAO 60 A O O GE-1O5
15 GE-107 GEOGRAFIA AGRARIA 60 4 O O GE-106
16 GE-108 GEOGRAFIA HURBANA 60 4 O O GE-107
17 GE-109 GEOGRAFIA DA IND. E CIRCULACAO 60 4 O O GE-108
18 GE-110 CE(13.D0 DRASIL-ASPECT. FISICOS 60 A O O 0E-105
19 GE-111 GEOG.D0 BRASIL-ASPECT. HUMANOS 60 4 0 0 SEI. :1k)
20 GE-112 GE4GRAFIA DO CENTRO-SUL 60 4 O O 63E-111
21 GE-113 GEOGRAFIA DO NORDESTE 60 4 O GE-112
22 GE-114 GEOGRAFIA DA AMAZONIA 60 4 O O GE-111
Ao. 3 GE-115 GEOGRAFIA DE RORAIMA 60 4 O O GE-114
2A

SE .......16 GEOGRAFIA ECONOMICA 60 4 O O GE-105

25 GE-117 GEOGRAFIA REGIONAL 60 A O O GE-105
26 GE-118 GEOGRAFIA REGIONAL II 60 4 O O GE-117
27 GE-119 GEOGRAFIA REGIONAL III 60 A O O 8E-118
28 GE-120 DIOGEOGRAFIA 60 4 O O (3E ........5
29 SE ....121 REC,, NAT. E CONSERVACAO 60 4 O O GE-120
30 si: ....:122 CARTOGRAFIA I 60 4 O O MA-139

-GE-123 CARTOGRAFIA II 60 4 O O GE-122
32 MET. TEC. PESCL GEOGRAFIA 60 4 O pema

eat
IM

33 GE-12.5 DE ENSINO EM GEOGRAFIA I .PRAT. 60 g O O GE-103 ou
GE-113 CS-160

34 GE-126 PRÁT. ENSINO EM GEOGRAFIA II 60 4 O O GE-125
$5 GE-127 GEOPOLITICA 60 4 O O GE-105
36 SE 128 MINERALOGIA 60 4 O O 0E-104
$7 MA-139 INTRODUCAO A ESTATISTICA 90 6 O O
38 MD-301 EDUCACAO FISICA I 60 O 2 O
39 MD-302 EDOCACAO FISICA II 60 O 2 O MD-301

onoot, eoolb

fflt-rfil—il 	 -

_ AL_

UNIVERSIDADE FEDERAL -DE RORAIMA

19/09/Y
DEPARTAMENTO DE ENSINO E GRADUACAO - DEG
RELATOR IO DE INTEGRALIZACAO CURRICULAR - UFRR 	 PAD:: 1

1.CURSOn GLOGRAEIA
2.NIVELe LIC PLENA
3.PRAZOS 	e a.Minim.iN 	3  Anos 	b.Maximon 7 Anos
4.CREDITOS 	e a.Totais2 174 b.Obrigatorios: 154 c.Ontativosg 20

d.Por Semestre g 	Minimw: 12 	Mavimo24
5.CARGA HORARIAu a.Total (( 2670 h..0brigatoria2 2370 c.Ontativa N 	300

Ord.Codipo

DISCIPLINAS

Disciplinas

ODRIGATORIAS
_ 	.

C.H. Credito 	Pre-Requisit.e,
T 	P 	O

•
CS-100 INTiRODUCAO A SOCIOLOGIA 60 4 0 O
CS-121 PSICOLOGIA DA EDUCACAO I 60 A 0 O
CS-122 PSICOLOGIA DA EDUCACAO II 60 A O O CS-121

4 	013' :142 ANTROPOLOGIA CULTURAL 60 4 O G
5 	CS-160 DIDATICA GERAL 60 4 O O CS-122

CS-161 EST. FUNC. DE ENSINO 1 	2 ORA 60 4 O G
EC-101. INTRODUCAO A ECONOMIA I 60 4 O 0

8 	GE-100 METEOROLOGIA 6E) 4 O O GE-105
9 	GE-101 CLIMATOLOGIA 60 4 @ G GE-100

1. 	GE-102 HIDROGRAFIA 60 4 G G GE-101
1. 	GE -103 GEOMOREOLOGIA 60 4 G G GE-102
12 	GE-10A GEOLOGIA GERAL 60 4 .0 G
1.3 	GE-105 INTRODUCAO A GEOGRAFIA 60 4 O
1.0 	GE-106 GEOGRAFIA DA POPULACAO 60 4 O O GE-105

GE-107 GE/OGRAFIA AGRARIA 60 4 O O GE-106
1.6 	GE-108 GÊOGRAFIA HURBANA 60 4 G O GE-107
17 	GE-109 GOGRAFIA DA IND. E CIRCULACAO 60 4 O O GE-10B

GE-110 I( 	1)11 DRASIL-ASPECT. 	FISICOS 60 4 O G GE-105
1.(.? 	GE-111 GEOG.D0 DRASIL-ASPECT. HUMANOS 60 4 O O GE -110
20 	GE-112 GEOGRAFIA DO CENTRO-SUL 60 4 O O

:1.1. :1.

.21 	GE-113 GEOGRAFIA DO NORDESTE 60 4 G O GE-112
22 	GE-114 GEOGRAFIA DA AMAZONIA 60 4 0 0 GE-111
23 	GE-115 GEÓGRAFIA DE RORAIMA 62 A O O GE-114
24 	GE-116. GEOGRAFIA ECONOMICA 60 4 O 0 GE-105
25 	GE-117 GEOGRAFIA REGIONAL 1 60 4 @ O 0E-105
26 	GE-118 GEOGRAFIA REGIONAL II 60 4 O 0-GE -117
27 	GE-119 GEOGRAFIA REGIONAL III 60 4 O G GE-118
28 	:1 20 DIOGEOGRAFIA 60 4 O O GE-105
29 	GE-121 REC. NAT. E CONSERVACAO 60 4 O O GE-120
30 	GE-122 CARTOGRAFIA I 60 4 O O MA-139
31. 	GE-123 CARTOGRAFIA II 60 4 O O GE-122
32 	111E-12% MET. TEC. PESO.. GEOGRAFIA 60 4 O O  ilidia

Met tiÁkaliWW1
GE-125 PRAT. DE ENSINO EM GEOGRAFIA I 60 4 O O GE-103

GE-113 CS-160
34 	GE-126 PEAT. ENSINO EM GEOGRAFIA II 60 4 O 0 GE-125
35 	GE-127 GEOPOLITICA 60 4 0 G GE-105
36 	GE-128 MINERALOGIA 60 4 G O GE-104

MA-139 INTRODUCAO A ESTATISTICA 90 6 O O
38 	MD-301 EDUCACAO FISICA I 60 O 2
39 	MD-302 EDUCACAO FISICA II 60 O 2 O MD-301

é

t-. .Cà

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008